Örneğin zamir terimi nahiv alanına ait olduğu için
onun tanımını genel olarak nahiv âlimleri yapmış, müfessirler “zamir” teriminin tanımı üzerinde
fazla durmamıştır. Nitekim Zerkeşî (ö. 794/1392) ve Süyûtî, (ö. 911/1505) Ulûmü’l-Kur’ân
alanındaki eserlerinde zamirlerle ilgili birçok kural üzerinde dururken zamirin tanımına dair
önemli bir açıklama yapmamıştır.2

Kaynaklarda zamir için birçok farklı tanım yapılmakla birlikte bu tanımların ortak bir noktası
bulunmaktadır. Ortak bu nokta, zamirin mahiyetinde ve künhünde bulunan bir özellik olması
sebebiyle tanımda mercie yer verilmesidir. Örneğin Üşmûnî (ö. 918/1513), Elfiye şerhinde gâib
zamirini, "lafzen, manen ya da hükmen bahsi/zikri geçen zamirdir" şeklinde tanımlamış,
muhatap ve mütekellim merciler için ise “hazır bulunanlar” özelliğini zikretmekle yetinmiştir.3
İbn Mâlik (ö. 672/1274), zamiri “hazırda ve gıyâbda bulunmasını hissettirerek zikri geçen bir şeye
delalet etmesidir.” şeklinde tanımlamıştır.4 Müberred de (ö. 286/900) zamiri “muzmer, ancak
zikredildikten sonra gelebilen isimlerdir”5 olarak tanımlamıştır. Radî’nin (ö. 688/1289) tanımı ise
“Lafzen, hükmen veya manen zikri geçen mütekellim, muhatap ve gâib lafza delalet etmek üzere
vazedilen şey”6 şeklinde olup merciin ve zamirin aynı şey olduğuna işaret eden bir nitelik
taşımaktadır. Bu açıdan zamirin işaret ettiği mana –muhataplık, mütekellimlik ve gâiblik vasfını
da vererek - yerine kullanılmış olduğu kelimenin manasıdır.

Muzmer - Meknî

Zamirin kapalı bir yapıya sahip olduğuna vurgu yapan en önemli hususlardan biri
isimlendirmedir. Basra ekolünün zamir için kullandığı isim “zamir”, “muzmer” tabirleri olup
Kûfe ulemasının zamire verdikleri isim ise genellikle9 “kinâye” ve “meknî” ifadeleri olmuştur10

Örneğin Ferrâ (ö. 207/822) Ma‘âni’l-Kur’ân isimli eserinde zamir için kullanılan “المضمر “ ,”الضمير”

tabirleri yerine “ ّالمكني” tabirlerini kullanırken11 “راجع“ ,”عائد” ifadeleri yerine “كناية” ifadesini

kullanmıştır. 687F

12 Ferrâ, “zamir” ve “muzmer” ifadelerini ise hazfedilmiş mübtedâ için
kullanmıştır. 688F

Zamir, ibhâm özelliği ile müvazzih, mübeyyin ve müfessire ihtiyaç duyar.24 Zamiri mercie
zorunlu kılan onun kapalılığı olmakla birlikte nahiv kaynaklarına bakıldığında buna ibhâm
denilip denilmeyeceği açık değildir. Ancak kaynaklarda yer alan konuyla ilgili açıklamalarda
ibhâm ifadesi ile karşılaşmak da mümkündür. Örneğin Sabbân (ö. 1206/1792), zamirin ibhâmdan
arınmasından söz eder.25 Ancak bunu zamirin genel bir özelliği olarak değil, duruma bağlı bir
husus olarak ele alır. Buna mukabil İbn Ya‘îş de (ö. 643/1245) “mübhem ” tabirini “muzmer”
tabirine karşılık gelen noktalarda kullanmaktadır.26

Zamirin anlamının belli ve açık olması, merciin tespitine mi yoksa merciin anlamının
bilinmesine mi bağlı olduğu, hem zamirin marifeliği-nekireliği hem de mübhemliği ile ilgili bir
konudur. Zamirin “nekire” ile “mübhem” olması tabirleri arasındaki farkın ve “zamirin marife
olması” ile “merciin tebeyyün etmesi” ifadeleri arasındaki farkın incelenmesi önem arz
etmektedir. Daha açık ifade edecek olursak, bir kelime marife olduğunda nekire olma hali
geçeceği malum bir durumdur. Aynı şekilde bir kelime marife olduğunda bu kelimenin mübhem
olma halinin de yok olup olmayacağı da ele alınmalıdır. Klasik çalışmalarda zamirin marife ve
nekire olması çerçevesinde yapılan izahlar, zamirin müphemliği çerçevesinde

17 Radî, Şerhu’l-Kâfiye, 686/1287, 3/147-148.
18 İbn Yaîş, Şerhu’l-Mufassal, 2/292.
19 İbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab, 2608, 3944; Fazıl Salih es-Samerrai, Meâni’n-nahv (Amman : Darü’l-Fikr, 2002), 39.
20 Radî, Şerhu’l-Kâfiye, 1/112.
21 Eşmûnî, Menhecü’s-Sâlik ilâ Elfiyeti İbn Mâlik (Şerhu’l- Üşmûnî), 1/ 109.
22 İbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab, 1/376.

İbn Ya‘îş’in de belirttiği gibi marife olmakla müphemlik
ortadan kaldırılmış olmaz. Bu durumda öncelikle mübhemliğin çerçevesinin belirlenmesi
gerekmektedir.

İbn Rebi‘ (ö. 688/1289), kapalı kavramların müphemlik şeklinde adlandırılmasının sebebini,
bu kelimelerin her şey için kullanılması olarak açıklar.27 Radî (ö. 688/1289…) de mübhemliğin
gerekçesini, “Sıla cümlesi gelmeden mevsûl kelimelerinin anlamı, muhatap için
mübhem/kapalıdır. Aynı şekilde muşârun ileyhi/işaret edilen şey de belli olmadan işaret edatının
anlamı muhatap için kapalı olur.28 Bu açıklamalara göre müphemlik, birçok şeye kullanılabilme
ya da muhatap nezdinde açıklaması yapılmaması nedeniyle kapalı kalan kelime olmaktadır.

Bu
bağlamda nekire bir kelimeye râci olan zamirin marifeliğinde ihtilaf edilmiştir.61 Zamirin
marifeliği için merciin marife olmasını şart koşanlar olsa da cumhura göre nekireye râci olan
zamir, her durumda marife olur. Sîbeveyhî (v. 180/796) zamirin marifeliğini, “Zamir marife
olmuştur zira muhatabın olan kişi, isim yerine kullandığın zamirden, kimi ve neyi kastettiğini
bildiği zaman, ismi idmâr edersin.” ifadeleriyle izah ederken62 zamirin kullanımını, merciin belli
olmasıyla koşullandırmıştır. Sîbeveyhî, bu ifadeleriyle zamir kullanımında esas olanın bilinirlik

İbhâmdam sâlim olmayan zamire örnek olarak,

فأكرمته“ عمرو و زيد ”عمرو“ ve ”زيد“ ifadesi zikredilmiştir. Zamirden önce mezkûr ”جائني
kelimelerinden ikisine de râci olması olasılığından dolayı “ أكرمته” ifadesindeki zamirin râciliğinde

belirsizlik vardır. Benzer bir yaklaşımla Sîbeveyhi ve Müberred (v. 286/900) nekire’ye râci bir
zamirin nekire olacağını belirtmişlerdir. Ebu’l-Fazl el-Îcî de gâib zamirin vaz‘ı hakkında
“vaz‘edildiğinde tebeyyün eder” diyerek zamirin kullanılışı itibariyle tebeyyün ettiğini belirtmiş ve
marife olduğuna işaret etmiştir. 739F

64 Demâminî (v. 827/1424) gibi bazı âlimler de zamirin, tahsîs
edildiğinde marife olacağını aksi halde nekire kalacağını söylemişlerdir. 740F

65 Anlaşıldığı üzere
zamirin merciinin açıklayıcı olması, her zaman tahakkuk eden bir şey değildir. Yeterince açık
olmayan bir merci, sadece zamirin ait olduğu şey olması ve zamirin gönderimde bulunduğu yer
olma açısından belirlilik arz etmektedir.

merci” kelimesi, ismi mekân olup bu kelimeden zamirin râci olduğu yer, dönderilen yer/مَرْجِع“

anlamı kastedilir. “Merci” lafzı, tefsir,96 nahiv ve belâgat âlimleri tarafından en çok kullanılan
kavramlardan biridir.97 Nitekim Şeyh Mustafa Galayânî (ö. 1944/1364) ve Abbâs Hasan gibi
çağdaş birçok nahiv âlimi de “merci” tabirini kullanmıştır. 773F

98
2.2. Âid-Me‘âd

Sözlükte “a-v-d/عود” kökü, “ رجوع” kökü ile aynı manada olan “ صرَف” ve “ َّرد” anlamları ile

açıklanmıştır. 774F

olduğu söylenebilir. Örneğin “merci” kelimesi ve “ر ifadesini kitap başlığı olarak kullanan ”مُفسِّ

eserlerde bunu görmek mümkündür. 780F

105
2.3. Müfessir-Müfesser
“Müfessir” tabiri, hem klasik nahiv eserlerinde106 hem de modern dönem eserlerde zamirin

râci olduğu şeye kullanılmıştır.107 İbn Hişâm (ö. 761/1360), esas olanın merci’de zamirden neyin
kastedildiğini, zamirden önce karşılamış olması olduğunu söylemiştir. O, müfessiri (merci), lafzî
(zikredilen) ve manevî (zikredilmeyen) olmak üzere iki kısma ayırmıştır. Muhatap ve mütekellim
zamirinin müfessirinin, “hazır bulunmaları” olduğunu ifade etmiştir.

Bu kavramla ilgili diğer bir husus şu ki açıklama olgusunun mantığı, söz içinde müfesserin
önce talaffuz edilmesi, müfessirin de ondan sonra telaffuz edilmesini gerektirir. Yani açıklanan
zamirin önce, açıklayan merciin de daha sonra kullanılması gerekir. Hal böyle olunca merciin
mukaddem olması nedeniyle ona “müfessir” demek pek uygun düşmemektedir. Nitekim
Sabbân’ın (ö. 1206/1792) merci ve müfessir kelimesini kullanırken hassas davrandığı göze
çapmaktadır. Zira Sabbân, merciin mukaddem olduğu yerde “merci” lafzını tercih etmiş; ancak
merciin zamirden sonra geldiği yerde “müfessir” lafzını kullanmıştır.112 Ayrıca “müfessir”
açıklayıcı olmayı ifade ettiğinden, lafızda olmayan merciin müfessir olması da diğer bir sorun
olmaktadır.